Variæ lectiones.

⁶⁴ Perscrutantur mysteria NC. 1. Testimonia Lin. ⁶⁵ Munerator Bod. 1, 2, 4. Ver. ⁶⁶ Expugna- verint Ar. Bod. 2. ⁶⁷ Verbum Jesu Bod. 2. Testimonium Jesu Ver. ⁶⁸ Oculo fidei Bod. 3. Occulta Lam. Ar. Bod. 1, 2, 3, 4. ⁶⁹ Majoris conscientiæ Ar. Bod. 1, 2, 3, 4. ⁷⁰ Triumphantæ Bod. 2, 3, 4. ⁷¹ Deceperat Lam. Ebor. NC. 1, Bod. 1, 2, 3, 4. Voss. 1, 2. ⁷² Persecutiones possunt Bod. 2, Lam. ⁷³ Reli- giosis imitationibus Voss. 1. ⁷⁴ Fides grata Voss. 1. ⁷⁵ Sic Lam. Ebor. Lin. NC. 1 Voss. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Ben. Ver. Clauduntur oculi Impr. ⁷⁶ Quanta felicitas Vat. ⁷⁷ Persecutor invenerit Bod. 3. ⁷⁸ Prælium desti- nata Bod. 3.

Steph. Baluzii notæ.

(49) *Æterna reparatur. Codex Seguierianus ster- nitas representatur.*

(50) *Si talem persecutio. Codex Thuanus et Gra- tianopolitanus et editiones Spirensis et Morellii*

habent « si talem persecutionis dies Christi inven- nerit militem. » Ita etiam ferme codex sancti Arnulphi.

TESTIMONIORUM¹

LIBRI TRES

ADVERSUS JUDÆOS

CYPRIANUS Quirino² filio salutem (1). Obtemperandum fuit, fili charissime³, desiderio tuo spiritali impensisima petitione divina magisteria poscenti quibus nos Dominus per Scripturas sanctas erudire et instruere dignatus est⁴, ut, a tenebris erroris⁵ abducti et luce ejus pura⁶ et candida luminati, viam vitae per salutaria **677** sacramenta teneamus. Et quidem, sicut petisti, ita a nobis sermo compositus et libellus compendio brevante⁷ digestus est, ut quæ scribebantur⁸, non copia latiore⁹ diffunderem, sed, quantum mediocris memoria suggerebat¹⁰, exceptis capitulois et annexis necessaria quæque colligerem quibus non tam tractasse quam tractantibus materiam præbuisse videamur. Sed et legentibus brevitas ejusmodi plurimum prodest, dum non intellectum legentis et sensum liber longior spargit¹¹, sed subtiliore (2)

A compendio¹² id quod legitur tenax memoria custodit. Complexus sum vero libellos duos pari æquitate moderatos¹³; unum, quo ostendere enisi sumus¹⁴, Judæos, secundum quæ fuerant ante prædicta, a Deo recessisse, et indulgentiam Domini, quæ sibi jam pridem data et in posterum promissa fuerat, perdidisse, successisse vero in eorum locum Christianos fide Dominum¹⁵ præmerentes et de omnibus gentibus ac de toto orbe venientes. Item libellus alias continet Christi sacramentum, quod idem venerit¹⁶ qui secundum Scripturas annuntiatus est, et gesserit ac perfecerit universa quibus intelligi et cognosci posse ((5) prædictus¹⁷ est, quæ legentibus (4) interim¹⁸ prosint ad prima fidei lineamenta formanda. Plus roboris B dabitur et magis ac magis intellectus cordis operabitur scrutanti Scripturas veteres ac novas ple-

Variae lectiones.

¹ Ad Quirinum, de Sacramento Christi NC. 1, Bod. 2. Lam. Liber adversus Judæos Rem. En. Man. Mor. Epistola Cypriani ad Quirinum. Lin. ² Quirino suo, S. NC. 2. ³ Fuit, charissime Bod. 1. ⁴ Sic Ar. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu Veron. Ben. Voss. 3. Erudire et instituere Oxon. ⁵ Tenebrosi erroris caligine Bod. 1. Voss. 3. ⁶ Et per lucem ejus puram et candidam illuminati Bod. 1. Illuminari Koss. 3. Ad lucem etc., Lin. ⁷ Brevi ante Voss. 4. Brevi dig. od. 1, 2. Brevi ad te dig. Spir. Compendiosa brevitate Voss. 3. ⁸ Scribantur Lin. ⁹ Latior Bod. 3. ¹⁰ Suggererat NC. 1. Lam. Bod. 2. ¹¹ Spargeret Ver. ¹² Utiliore compendio. Ver. ¹³ Pari qualitate Veron. Moderatus Voss. 4. ¹⁴ Simus excusi plerique. Sumus Oxon. ex codd. Bod. 1, 2, 3, 4. Lin. NC. 1. Voss. 4. ¹⁵ Fidem Domini Bod. 1, 3. Voss. 4. ¹⁶ Jam advenerit NC. 2. ¹⁷ Agnisci posse prædictus est Lam. NC. 1, 2. Lin. Posset, sicut prædictus est Voss. 2. ¹⁸ Legenti tibi Oxon.

Steph. Baluzii notæ.

(1) Si qua sunt loca in Operibus sancti Cypriani de quibus pronuntiari non possit ea certe illius esse, id vero in primis afferri potest de libris *Testimoniorum ad Quirinum*. Plures enim codices plus habent quam vulgatae editiones, alii minus. Itaque, quoniam impossibile est discernere ea quæ vere Cypriani sunt ab iis quæ post illum a studiosis addita sunt, nos retinuimus ea quæ vulgo leguntur in editionibus et ea addidimus quæ reperta a nobis sunt in antiquis exemplaribus manuscriptis, nihil de nostro addentes. Porro duo tantum priores libri extant in editione Spirensi, in veteri Veneta, et in ea quam Remboldus procuravit. Erasmus tertiam emisit ex codice scriptio monasterii Gemblacensis. Sed quod probabilius sibi videri ait hoc opus non esse Cypriani, quia in illo præter præfationem numquam auctor suum stylum exerat, quamvis id verum esset, quod certe non est, argumentum istud levissimum est, ut et illud quod de tertio libro opinatur Priorius. Nam sanctus Augustinus libros istos tanquam Cypriani citat lib. iv, contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 8 et 9, ut adnotavit Pamelius, qui alias quoque probationes afferit optimas ut ostendat vere esse Cypriani. Quod etiam adstruit observatio editionis Anglicanae ad librum primum, et in præfatione ad librum tertium,

C Quibus ego addo, Fulgentium episcopum in fragmentis, et Lupum abbatem Ferrariensem, in epistola 128, ad regem Karolum, et in libro de tribus Questionibus citare hoc opus tanquam Cypriani. Habui autem unum et vi: inti exemplaria vetera horum librorum, quorum tamen quinque habent tantum libros duos priores. Ejusdem porro fore argumenti cum isto Cypriani opera est liber de Promissionibus et prædictionibus Dei, qui vulgo tribuitur Prospero. Cæsterum admoneo, Erasmus, qui professus est se putare hoc opus non esse Cypriani, in initio tamen *Annotationum* suarum in *Evangelium* Joannis citare caput tertium et quintum libri secundi tanquam Cypriani.

(2) Subtiliores. Codex Veronensis et Corbeiensis utiliore.

(3) Cognosci posset. Editio quæ dicitur Gravii et Pameliana habent « potest quod ipse sit qui prædictus est. » Sed ego hanc lectionem in nullo veterum exemplarium reperi quibus usus sum, neque existat in Anglicanis, neque in editionibus antiquioribus. Angli tamen eam retinuerunt.

(4) Legentibus. Antea scriptum erat legenti tibi. Emendavimus ex codice Veronensi, et ex Fuxensi et Beccensi; legitimam autem esse hanc emendationem ostendit etiam præfatio libri tertii.

nus, et universa Librorum spiritualium volumina A ris, si tu quoque ad eosdem divinæ plenitudinis perlegenti. Nam nos nunc de divinis fontibus²⁰ fontes nobiscum pariter potaturus accesseris. implevimus modicum quod tibi interim mitteremus. Opto te, fili charissime, semper bene valere. Bibere uberiorius²¹ et saturari copiosius pote-

CAPITULA

I. Judæos in offensam²² Dei graviter deliquesse, quod Dominum dereliquerint et idola secuti sint.

678 II. Item, quod Prophetis non crediderint et eos interficerint.

III. Ante prædictum quod Dominum neque cognituri, neque intellecturi, neque recepturi essent.

IV. Quod Scripturas sanctas intellecturi Judæi non essent, intelligi autem haberent in novissimis temporibus postea quam Christus venisset.

V. Nihil posse Judæos intelligere de Scripturis, nisi prius erediderint in Christum.

VI. Quod Jerusalem perdituri essent, et terram quam acceperunt, relicturi.

VII. Item, quod essent amissuri lumen Domini.

VIII. Quod circuncisio prima carnalis evacuata sit, et secunda spiritualis repromissa sit.

IX. Quod lex prior, quæ per Moysen data est, cessa-tura esset.

X. Quod lex nova dari haberet.

XI. Quod dispositio alia et testamentum novum dari haberet²³.

XII. Quod baptisma²⁴ vetus cessaret et novum²⁵ inciperet.

XIII. Quod jugum vetus evacuaretur, et jugum nouum daretur.

XIV. Quod pastores veteres cessaturi essent, et novi inciperent.

XV. Quod domus et templum Dei Christus²⁶ futurus esset, et cessaret templum vetus, et novum inciperet.

XVI. Quod sacrificium vetus evacuaretur et novum celebraretur.

B XVII. Quod sacerdotium vetus cessaret, et novus sacerdos veniret, qui in æternum futurus esset.

XVIII. Quod Prophetæ alius sicut Moyses promissus sit, scilicet qui testamentum novum daret, et qui magis audiri deberet.

XIX. Quod duo populi prædicti sint, maior et minor, id est vetus Judæorum, et novus qui esset ex nobis²⁷ futurus.

679 XX. Quod Ecclesia, quæ prius sterilis fuerat, plures filios habitura esset ex gentibus, quam quot Synagoga ante habuisset.

XXI. Quod gentes magis in Christum credituræ essent.

XXII. Quod panem et culicem Christi et omnem gratiam ejus amissuri essent Judæi, nos vero accep-turi, et quod Christianorum novum nomen benediceretur in terris.

680 XXIII. Quod ad regnum cœlorum magis gentes quam Judæi perveniant.

XXIV. Quod solo hoc Judæi accipere veniam possint delictorum suorum, si sanguinem Christi occisi Baptismo ejus abluerint, et in Ecclesiam trans-euntes, præceptis ejus obtemperarint.

Variæ lectiones.

²⁰ Librorum volumina Lam. Lin. NC. 4. ²⁰ Divinæ plenitudinis fonte. Voss. 3. ²¹ Bibere liberius Bod. 4. ²¹ Offensa Voss. 4. ²³ Deberet Voss. 4. ²⁵ Novus Voss. 4. ²⁶ Templum Christus Voss. 4. ²⁷ Novis Bod. 4.

TESTIMONIORUM

LIBER PRIMUS

CAP. I. — Judæos in offensam Dei graviter deliquesse, quod Dominum dereliquerint²⁸ et idola secuti sint.

In Exodo populus ad Aaron : « Exsurge et fac²⁹ nobis deos qui nos præcedant, quia Moyses, vir hic qui³⁰ nos ejecit de Ægypto, quid ei acciderit non scimus » (*Exod.*, xxxii, 4). Item illic Moyses ad Do-

D minum : « Precor, ait, Domine³¹, deliquit populus hic delictum grande³². Fecerunt sibi deos aureos et argenteos; et nunc, si dimittis ei delictum, dimitte; sin autem, dele me de libro quem scriptisti Et dixit Dominus ad Moysen : Si quis deliquit ante me, deleam illum de libro meo » (*Ibid.*, 31-33). Item in Deuteronomio : « Sacrificaverunt dæmoniis

Variæ lectiones.

²⁸ Reliquerint Thu. Foss. Corb. ²⁹ Exsurge, fac Bod. 2. ³⁰ Vir qui Corb. ³¹ Precor, Domine Thu. Foss. Corb. ³² Populus hic grande Foss.

et non Deo « (Deut., xxxii, 17). Item in libro Iudicium : « Et fecerunt filii Israel quod malignum ³³ erat coram Domino Deo patrum suorum, qui ejecit eos de terra Aegypti, et secuti sunt deos gentium ³⁴ quæ circa illos sunt, et ³⁵ offenderunt Dominum ³⁶, et reliquerunt Deum, et servierunt Baal. » Item illuc : « Et adjecerunt filii Israel iterum facere malignum ³⁷ coram Domino, et servierunt Baal et filii alienigenarum, et reliquerunt Dominum, et non servierunt illi. » (Judic., ii, 11-13). « Derelictus est Juda (5) ³⁸, et abominatio facta est in Israel et in Jerusalem, quoniam profanavit Judas sancta Domini, in quibus dilexit et affectavit deos alienos, Exterminabit Dominus hominem qui facit haec, et humiliis efficietur in tabernaculis Jacob » (Malach., ii., 11, 12).

CAP. II. — Quod prophetis non crediderint et eos interfecerint.

Apud Jeremiam (6) Dominus dicit : « Misi ad vos servos meos prophetas. Ante lucem mittebam, et non audiebatis me ³⁹, neque intendebatis aribus vestris, dicens : Convertatur unusquisque a via sua mala et a nequissimis affectionibus ⁴⁰ vestris, et habitabit in terra ista quam dedi vobis et patribus vestris a seculo usque in secula. » Et iterum : « Nolite ambulare post deos alienos ut serviatis eis, et ne adoraveritis eos ⁴¹, et ne incitez me in operibus manuum vestrarum ad disper-

dendos ⁴² vos, et non audistis me » (Jerem., xxv, 4-7). Item in Basilio (7) libro ⁴³ III Elias ad Dominum : « Emulando simulatus sum Domino Deo omnipotenti ⁴⁴; quia dereliquerunt te filii Israel altaria tua demolierunt, et prophetas tuos interfecerunt gladio, et remansi ego solitarius ⁴⁵ et querunt animam meam auferre ⁴⁶ a me ⁴⁷ » (II, Reg. xix, 10). Item in Esdra : « Desciverunt a te ⁴⁸, et abjecerunt legem tuam post dorsum suum ⁴⁹, et prophetas tuos interfecerunt. qui obtestabantur eos ut reverterentur ad te » (II Esdr., xx, 26).

681 CAP. III. — Ante prædictum quod Dominum neque cognituri, nec intellectui, neque receptui essent.

Apud Isaiam : « Audi, cœlum, et præbe aurem ⁵⁰ (8), terra quoniam Dominus locutus est : Filios generavi et exaltavi, ipsi autem me reprobauerunt ⁵¹. Agnovit bos ⁵² possessorem suum et asinus præsepium (9) domini sui ⁵³ : Israel autem me non cognovit, et populus me non intellexit ⁵⁴, Vos gens peccatrix (10) ⁵⁵, populus plenus ⁵⁶ peccatis, semen nequam ⁵⁷, filii scelesti : reliquistis Dominum, et in indignationem misistis illum sanctum Israel ⁵⁸ » (Isa., i, 2-4). Item apud eundem Dominus dicit : « Vade, et dic populo isti ⁵⁹ : Aure audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non videbitis ⁶⁰. incrassavit enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et

Variæ lectiones.

³³ Magnum Oxon. Contra Dominum Voss. 3. Malum coram Voss. 4. ³⁴ Deos a gentibus NC. 1. Lin. Lam Thu. Corb. Benev. Ver. ³⁵ Circa illos, et Thu. ³⁶ Contra Dominum Ar. Lam. NC. 1. Lin. Thu. Foss. Corb. Bod. 1, 2, 3, 4. Sic infra. ³⁷ Et iterum fecerunt malum Voss. 4. ³⁸ Derelictus est Juda, Tota haec periodus ad Apud Hierem. deest in Ar. Lam. NC. 1, 2, 3, 4. Thu. Corb. Voss. 3. ³⁹ Obaudiebatis Voss. ⁴⁰ Affectionibus vestris, a seculo Spir. Rem. Er. Lin. NC. Lam. Bod. 1, 2, 3, 4. Foss. Corb. ⁴¹ Adoraveritis, et ne Spir. Rem. Er. NC. 1, 2, Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Foss. Corb. ⁴² Dispergendoris NC. 1. ⁴³ Item in Regnum libro Bod. 2. NC. 2. ⁴⁴ Emulatus sum Dominum omnipotentem Voss. ⁴⁵ Ego solus Lam. NC. 1. Bod. 2. 4. Lin. ⁴⁶ Quærunt auferre animam Voss. 3. ⁴⁷ Eam a me Bod. 2. 4. Voss. 3, 4. ⁴⁸ Dicesserunt a te 1, 2, 3. Voss. 5. ⁴⁹ Post corpus Bod. 1. 4. Voss. 3. ⁵⁰ Præbe aures Ar. Bod. 1, 2, 4. Lam. Thu. Cor. Voss. 4. ⁵¹ Me spreverunt NC. 1. Bod. 2. Lin. Foss. Voss. 3. Sic Tertul et Iren. ⁵² Præsepium Domini Bod. 2, 4. Thu. Voss. Corb. Voss. 4. Præsepium Ver. ⁵³ Non agnovid Bod. 3, 4. Populus non Voss. ⁵⁴ Væ genti peccatrici Oxon. ⁵⁵ Populo pleno Oxon. ⁵⁶ Semen pessimum Bod. 1, 3. Voss. 5. ⁵⁷ Ad iracundiam provocasti Ap. Lam. Lin. NC. 1. Bod. 1, 2. Ad iracundiam et indignationem misistis illum, provocasti illum sanctum Voss. 2. ⁵⁸ Populo huic Bod. 2. Voss. 4. ⁵⁹ Non aspiciens Ar. NC. 1. Bod. 2. ⁶⁰ Incrassavi enim. Voss.

Steph. Baluzii notæ.

(3) *Derelictus est.* Segmentum hoc deest in sexdecim libris veteribus. Desiderari etiam in plerisque monuerunt Angli.

— *Apud Malachiam.* Ita omnes libri veteres et omnes editiones. Angli ista deleverunt in hoc loco, et transtulerunt post verba, *Et non serviemus illi*, et posuerunt: *Item apud Malachiam: Derelictus est;* nullam tamen hujus mutationis rationem deduxerunt.

(6) *Apud Hieremiam.* Angli admontent totam hanc periodum deesse in undecim codicibus manuscriptis, deest etiam in libro sancti Martini Turonensis usque ad *apud Isaiam*.

(7) *Basilion.* Lactantius, lib. iv, cap. 11: *Item Elias in libro Basilion tertio.* Alibi Cyprianus ponit Regnorum pro *Basilion*. Sic plerique veteres posuerunt *Regnum*, alii *Regnorum*. Vide Eucherium in initio *Commentariorum in libros Regum et scholia Joannis Tillii ad Luciferum Calaritanum*. Vide etiam *Biblia sacra ex editione Roberti Stephani*.

(8) *Præbe aures.* Hæc est lectio omnium veter-

rum editionum. Pamelius mutavit ex fide unius libri veteris, et quia apud Tertullianum lib. in adversus Marcionem legitur in aures percipe. Sane editio Vulgata Isaiæ habet lectionem quam Pamelius protulit. At, cum versio qua Cyprianus utebatur, diversa fuerit a nostra Vulgata, valde probabile est veterum editionum scripturam esse meliorem. Cæterum eam confirmant tredecim libri nostri et sex Anglicani.

(9) *Præsepium.* Revocavi lectionem editionis Spirensis, quam inveni etiam in decem libris nostris et in quatuor Anglicanis. Sane in editione nostra Vulgata saec. Scripturæ legitur *præseps*. Verum auctoritas illa non probat ita quoque legendum esse apud Cyprianum: nam et Latini scriptores dicebant olim *præsepe* et *præsepium*.

(10) *Væ, gens peccatrix.* Ita restituimus ex fide veterum librorum, ut etiam fecimus in libro *de Oratione Dominica*, ubi rationem reddidimus hujus mutationis.

oculos suos concluserunt, ne forte videant oculis et auribus audiant et corde intelligent, et revertantur ⁶¹ et curem illos » (*Isa.*, vi, 9-10). Item apud Jeremiam Dominus dicit : « Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et effoderunt sibi lacus detritos, qui non poterunt ⁶² aquam portare » (*Jerem.*, ii, 13). Item apud eumdem : « Ecce sermo Domini factus est eis in maledictum, et non ⁶³ volunt illum » (*Jerem.*, vi, 10). Item apud eumdem Dominus dicit : « Cognovit ⁶⁴ milvus tempus suum, turtur et hirundo, ruris passeræ ⁶⁵ custodierunt tempora introitus sui, populus autem meus non cognovit iudicium Domini. Quomodo dicitis : Sapientes sumus, et lex Domini nobiscum est ? In cassum facta est metatura falsa ⁶⁶ (11), scribæ confusi sunt, sapientes trepidaverunt et capti sunt, quia verbum Domini reprobaverunt » (*Jerem.*, viii, 7-9). Item apud Salomonem : « Quærunt me mali ⁶⁷, et non inventant. Odio enim habuerunt sapientiam, sermonem autem Domini non receperunt » (*Prov.*, i, 28, 29). Item in Psalmo xxvii : « Redde eis retributionem eorum, quoniam non intellexerunt in operibus Domini » (*Psal.* xxvii, 45). Item in Psalmo lxxxi : « Non cognoverunt neque intellexerunt, **682** in umbra deambulabunt » (*Psal.* lxxxi, 5). Item in Evangelio cata Joannem : « In sua propria venit, et sui eum non receperunt. Quotquot eum receperunt, dedit illis potestatem ut filii Dei fierent, qui credunt in nomine ejus » (*Joan.*, i, 11, 12).

CAP. IV. — *Quod Scripturas sanctas intellecturi Judæi non essent, intelligi autem haberent in novissimis temporibus postea quam Christus venisset.*

Apud Isaïam : « Et erunt vobis hi omnes sermones sicut sermones libri qui signatus est : quem si dederis homini scienti litteras ad legendum, dicet : Non possum legere ; signatus est enim. Sed in illa die audient surdi sermones libri ⁶⁸ ; et qui in tenebris et qui in nebula sunt, oculi cæcorum videbunt » (*Isa.*, xxix, 11, 18). Item apud Jeremiam : « In novissimo dierum ⁶⁹ cognoscetis ea » (*Jerem.*, xxiii, 20). Item apud Danielem : « Muni sermones ⁷⁰ et signa librum usque ad tempus consummationis, quoad discant multi, et impleatur agnitus ⁷¹ ; quoniam cum fiet dispersio, cognoscent omnia hæc » (*Dan.*, xi, 4, 7). Item in Epistola

A Pauli ad Corinthios prima : « Nolo enim vos ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt » (*I Cor.*, x, 4). Item in Epistola ad Corinthios secunda : « Obtusi sunt sensus eorum usque in hunc diem, hoc eodem velamento in lectione veteris Testamenti manente quod non revelatur, quia in Christo evacuatur ; et usque in hodiernum ⁷², si quando legitur Moyses, velamentum est super cor eorum. Mox autem ut conversi fuerint ⁷³ ad Dominum, auferetur velamentum. » (*II Cor.*, iii, 14, 16). In Evangelio Dominus post resurrectionem dicit : « Isti sunt sermones quos locutus sum ad vos cum adhuc essem vobiscum, quia oportet adimpleri omnia quæ scripta ⁷⁴ sunt in lege Moysis et Prophetis et Psalmis de me. Tunc adaperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas, et dixit illis : Quia sic **683** scriptum est, et sic oportebat ⁷⁵ Christum pati et resurgere a mortuis tertia die, et prædicari in nomine ejus poenitentiam et remissam peccatorum usque in omnes gentes » (*Luc.*, xxiv, 44-47).

CAP. V. — *Nihil posse Judæos intelligere de Scripturis, nisi prius crediderint in Christum.*

Apud Isaïam : « Et si non credideritis, neque intelligetis » (*Isa.*, vii, 9). Item Dominus in Evangelio : « Si enim non credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris. » (*Joan.*, viii, 24.) Fide autem stare justitiam et illic esse vitam prædictum est apud Habacuc : « Justus autem ex fide

C mea vivet ⁷⁶ » (*Habac.*, ii, 4). Inde Abraham pater gentium credit. In Genesi : « Credidit Abraham Deo, et deputatum est ei ad justitiam » (*Gen.*, xv, 6). Item Paulus ad Galatas : « Abraham credit Deo, et deputatum ⁷⁷ est ei ad justitiam. Cognoscitis ergo quia qui ex fide sunt, hi sunt filii ⁷⁸ Abrahæ. Providens autem Scriptura divina quia ex fide justificat gentes Deus, prænuntiavit Abrahæ quia benedicentur in illo omnes gentes. Igitur qui ex fide sunt, benedicti sunt (12) cum fideli Abraham » (*Gulat.*, iii, 6-9).

CAP. VI. — *Quod Jerusalem perdituri essent, et terram quam acceperant reliquerunt.*

Apud Isaïam : « Terra vestra deserta, civitates vestræ igni exustæ ; regionem vestram in conspectu vestro, alieni ⁷⁹ comedent eam ; et deserta et subversa a populis alienis derelinquetur filia Sion,

Variæ lectiones.

⁶¹ Et convertantur Corb. sic Tertul. Ut curem *Voss.* 3. ⁶² Non potuerunt Corb. ⁶³ Maledictum, non *Thu. Eoss.* ⁶⁴ Milvus cognovit *Bod.* 3. ⁶⁵ Hirundo passeræ Corb. ⁶⁶ Moscatura *Affig.* Metatura vestra *Bod.* 1, 2, 3. *Lam.* *Lin.* *Thu.* *Bor.* *Vo* s. 3, 4. ⁶⁷ Quærerent me moli *Thu.* 1. *Voss.* 4. ⁶⁸ Libri hujus *Voss.* 4. ⁶⁹ In novissimis dierum *Voss.* 4. ⁷⁰ Muni librum *Ver.* ⁷¹ Impletantur agnitione omnes *Lin.* ⁷² Hodiernum diem *NC.* 1. *Lam.* *Bod.* 2. ⁷³ Conversus est ad Dominum *Ar.* *NC.* 1. *Lin.* *lam.* *Bod.* 2. *Voss.* 3. ⁷⁴ Omnia quæ scripta *Bod.* 1. *Voss.* 3. ⁷⁵ Quia scriptum est, et oportet *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Lam.* *NC.* 1. *Voss.* 3. ⁷⁶ Fide vivet *NC.* 1. *Bod.* 1, 4. *Tert.* ⁷⁷ Reputatum *Bod.* 1, 2. ⁷⁸ Judæi *Lam.* ⁷⁹ Alienigenæ comedent *Ben.* *Ar.* *Lin.* *NC.* 1. 2. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Voss.* 3, 4. *Mor.*

Steph. Baluzii notæ.

¹¹ Metatura falsa. Sex libri veteres habent metatura vestra.

⁽¹²⁾ Benedicti sunt. Codex Burgundicus justificantur.

sicut casa in vinea, et sicut custodiarium in cucumerario, quasi civitas quæ expugnatur. Et nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset, et quasi Gomorrah similaremur ⁸⁰ » (*Isa.*, 1, 7-9). Item in Evangelio Dominus dicit : « Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis ⁸¹ prophetas, et lapidas missos ad te, quoties volui congregare filios tuos ⁸², sicut gallina pullos ⁸³, sub alas suas et noluisti. Ecce relinquetur vobis ⁸⁴ domus vestra deserta ⁸⁵ » (*Matth.*, xxxii, 37, 38).

CAP. VII. — *Item quod essent ⁸⁶ amissuri lumen Domini.*

Apud Isaiam : « Venite, ambulemus in lumine Domini. Dimisit enim populum suum dominum Israel » (*Isa.*, 11, 5, 6). Item in Evangelio suo cata Joannem (13) : « Fuit lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem **684** in hunc mundum ⁸⁷. In hoc mundo fuit, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit » (*Joan.*, 1, 9, 10). Item illic : « Qui non crediderit, jam judicatus est, quia non credidit in nomine unici Filii Dei. Hoc autem est judicium, quoniam lux venit in sæculum, et dilexerunt homines magis tenebras ⁸⁸ quam lucem » (*Joan.*, iii, 18, 19).

CAP. VIII. — *Quod circumcisio prima carnalis evacuata sit, et secunda spiritialis repromissa sit.*

Apud Jeremiam : « Hæc dicit Dominus viris Juda ⁸⁹ et qui inhabitant Jerusalem : Renovate inter vos novitatem, et ne seminaveritis in spinis, circumcidite vos Deo vestro, et circumcidite præputium cordis vestri, ne exeat sicut ignis ira mea et exurat, et non sit qui extinguat. » (*Jerem.*, iv, 3, 4). Item Moyses dicit : « In novissimis diebus circumcidet Deus cor tuum et cor seminis tui ad Dominum Deum amandum » (*Deut.*, xxx, 6). Item apud Jesum Nave : « Et dixit Dominus ad Jesum « Fac tibi cultellos petrinos nimis acutos, et assidens circumcidere secundo ⁹⁰ filios Israel » (*Josue*, v, 2). Item Paulus ad Colossenses : « Circumcisi estis circumcisione non manufacta in expoliatione carnis, sed in circumcisione Christi » (*Coloss.*, ii, 11). Item, quod Adam primus a Deo factus incircum-

Acisus, et Abel justus, et Enoch, qui Deo placuit et translatus est; et Noe, qui, terris hominibusque ob delicta pereuntibus ⁹¹, solus in quo humanum genus servaretur electus est; et Melchisedech sacerdos secundum cujus ordinem Christus repromissus est tum quod illud signaculum seminis non proficit, signo autem Domini omnes signantur.

CAP. IX. — *Quod lex prior, quæ per Moysen data est, cessatura esset.*

Apud Isaiam : « Tunc manifesti erunt qui signant Legem, ne discant ⁹². Et dicet ⁹³ : Exspecto Deum, qui avertit faciem suam a domo Jacob, et fidens ero in illum » (*Isa.*, viii, 16, 17). Item in Evangelio : « Omnes Prophetæ et Lex usque ad Joannem prophetaverunt » (*Matth.*, xi, 13).

CAP. X. — *Quod lex nova dari haberet.*

Apud Michæam : « Quoniam lex de Sion proficiscetur, et **685** sermo Domini de Jerusalem. Et judicabit inter plurimos populos, et revinet et deteget validas nationes » (*Mich.*, iv, 23). Item apud Isaiam : « De Sion enim procedet Lex (14), et verbum Domini de Jerusalem ⁹⁴, et judicabit inter gentes » (*Isa.*, xi, 3, 4). Item in Evangelio cata Matthæum : « Et ecce vox de nube dicens : Hic est Filius meus dilectissimus, in quo bene sensi; ipsum audite » (*Matth.*, xvii, 5).

CAP. XI. — *Quod dispositio alia et testamentum novum dari haberet.*

C Apud Jeremiam : « Ecce dies veuiunt, dicit Dominus, et consummabo domui Israel et domui Juda ⁹⁵ testamentum novum, non secundum testamentum quod disposui patribus eorum in die qua apprehendi manus eorum ut educerem eos de terra Ægypti ⁹⁶, quia non permanerunt (15) in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus. Quia hoc testamentum quod disponam domui Israel post dies illos, dicit Dominus. Dans leges meas, in sensum illorum scribam illas, et ero illis in Deum, et ipsi erunt mihi in plebem, et non docebunt unusquisque fratrem suum dicentes : Dignosce Dominum, quia omnes scient me a minimo usque

Variae lectiones.

⁸⁰ Similes essemus Ar. NC. 2. Similaresmus Thu. Foss. Corb. ⁸¹ Interficiis Thu. Bod. 1. 3, 4. Corb. Voss. 3, 4. Congregare filios Ar. Lam. NC. 1, 2. Congregare te et filios Voss. 4. Colligere Ozon. ⁸² Aquilas pullos suos Bod. 3. ⁸³ Ecce mittetur vobis Bod. 1, 2, 3, 4. Remittetur Voss. 3. ⁸⁴ Deserta abest a Ar Ben. Er. Ver. Man. Voss. 4. ⁸⁵ Essem Judæi emissuri Lam. ⁸⁶ Veniens in hunc mundum Ver. Ben. ⁸⁷ Homines abest a Lam. NC. 3 Voss. ⁸⁸ Viri Juda Corb. ⁸⁹ Abscide Foss. Adscide Thu. Corb. Asside NC. 1. Lam. Et abscede ei circumcidere Voss. 3. Et sede Voss. 4. ⁹⁰ Qui in terris omnibus ob delicta NC. Lin. Lam. Bod. 1, 2, 3, 4. Ben. Ver. Man. Voss. 1. ⁹¹ Ne discedant Bod. 4. ⁹² Et dices exspecto Lin. NC. Lam. Bod. 1, 1, 2, 4. Voss. 4. ⁹³ Ab Hierosol. Lin. NC. 1. Lin. Lam. Corb. Bod. 2, 3, 4. Voss. 4. ⁹⁴ Consummabo dominum Israel et dominum Juda NC. 1. Et testamentum NC. 1. Lin. Lam. Corb. Bod. 2, 3, 4. Voss. 3, 4.

Steph. Baluzii notæ.

(13) Cata Joannem. Ita semper libri veteres. Sic etiam scripsit Sirmondus, quamvis Græcae linguae peritus, in præcepto Stephani papæ II de hospitali Romano, cata *Galla Patricia*, tom. II *Conciliorum Galliæ*, pag. 38.

(14) De Sion procedet lex. Vide Avitum epist. 19.

D (15) Quia non permanerunt. Ista et quæ sequuntur usque ad finem desunt in quatuordecim codicibus nostris et in novem Anglicanis. Deerant etiam in uno meo veteri, sed addita postea sunt antiquitatis in margine, cum codex ille recognitus est et emendatus.

ad maximum eorum, quia propius ero iniquitati- A CAP. XIV. — *Quod pastores veteres cessaturi essent et novi inciperent.*

bus eorum et peccatorum eorum non ero memor amplius » (*Jer.*, xxxi, 34-32).

CAP. XII. — *Quod baptisma vetus cessaret et novum inciperet.*

Apud Isaiam : « Nolite ergo priora ⁹⁷ meminisse et antiqua nolite reputare. Ecce facio nova quæ nunc orientur, et cognoscetis, et faciam in deserto viam et flumina in loco inaquoso ad aquare genus meum electum ⁹⁸, plebem meam quam acquisivi ⁹⁹, ut virtutes meas exponeret » (*Isa.*, xl.iii, 18-21). Item apud eundem ? » Si sitierint, per deserta adducet illos ¹, aquam de petra producet illis, finetur petra, et fluet aqua, et bibet ² plebs mea » (*Isa.*, xlvi, 24). Item in Evangelio cata Matthæum Joannes dicit : « Ego quidem vos baptizo in aqua in pœnitentiam. Qui venit autem post me, fortior me est, cuius non sum idoneus ⁴ calceamenta portare. Ipse vos baptizabit ⁵ in Spiritu sancto et igni » (*Matth.*, iii, 11). Item cata Joannem : « Nisi quis natus fuerit ex aqua et **686** Spiritu, non potest introire in regnum Dei. Quod enim natum est de carne caro est, et quod natum est de spiritu spiritus est » (*Joan.*, iii, 5, 6).

CAP. XIII. — *Quod jugum vetus evacuaretur et jugum novum daretur.*

In Psalmo ii : « Ad quid tumultuatæ sunt ⁶ gentes, et populi meditati sunt inania? Adstiterunt ⁷ reges terræ, et principes collecti ⁸ sunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus. Disrumpamus vincula eorum, et abjiciamus a nobis ⁹ jugum eorum (*Psal.* ii, 1-3). Item in Evangelio cata Matthæum Dominus dicit : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos requiescere faciam ¹⁰. Tollite jugum meum super vos, et discite a me ¹¹ quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum bonum(¹⁶) est ¹² et sarcina levis » (*Matth.*, x, 28-30). Apud Jeremiam (17) : » In illa ¹³ die contribulabo jugum a cervice illorum et vincula illorum disrumpam, et non operabuntur Domino Deo, et David regem suscitabo ipsis » (*Jerem.*, xxx, 8, 9).

B CAP. XV. — *Quod domus et templum Dei Christus futurus esset et cessaret templum vetus, et novum inciperet.*

In Basilio II : « Et fuit verbum Domini ad Nathan **687** dicens : Vade, et dic servo meo David : Hæc dicit Dominus : Non tu ædificabis mihi domum ad inhabitandum; sed erit, cum impleti fuerint dies tui et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, qui erit de utero tuo, et parabo regnum ejus. Illic ædificabit mihi domum in nomine meo ¹⁵, et erigam thronum ejus in sæcula; et ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium, et fidem consequetur domus ejus et regnum ejus usque in sæcula in conspectu meo » (*III Reg.*, vii, 4, 5, 12, 14, 16). Item in Evangelio Dominus dicit : « Non relinquetur in templo lapis super lapidem qui non dissolvetur ¹⁶ » (*Matth.*, xxiv, 2); « et post triduum aliud excitabitur sine manibus » (*Marc.*, xiv, 58).

C CAP. XVI. — *Quod sacrificium vetus evacuaretur, et novum celebraretur.*

Apud Isaiam ¹⁷ : « Quo mihi ¹⁸ multitudinem sacrificiorum vestrorum? dicit Dominus. Plenus sum, holocausta arietum et pinguamina agnorum et sanguinem taurorum et hircorum nolo. Quis enim exquisivit ista de manibus vestris? » (*Isa.*, 1, 11,

Variæ lectiones.

⁹⁷ Nolite priora Ar. ⁹⁸ Genus humanum Foss. ⁹⁹ Quam elegi Corb. ¹ Adducet illis aquam de petra. ² Vivet plebs mea Ar. ³ Venit fortior Thu. Foss. Corb. ⁴ Dignus Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 2, 3, 4. ⁵ Baptizat Oxon. Baptizabit Foss. Ar. Lam. Lin. Bod. 1, 2. Spiritu sancto Bod. 2. Foss. ⁶ Quare fremuerunt Lin. Lam. NC. 1. Corb. Foss. 3, 4. ⁷ Convenerunt in unum Ar. Corb. NC. 1, 2. Lam. Lin. Bod. 1, 2, 3. Foss. 3. ⁸ Congregati Foss. 4. ⁹ Projiciamus a nobis Lam. Thu. Bod. 2, 4, NC. 1, 2. Corb. Lin. Foss. 4. ¹⁰ Vos requiescam Thu. Lin. Bod. 1, 2, 3, 4. Foss. 3. ¹¹ Scitote a me Thu. ¹² Jugum meum suave Lin. Thu. Bod. 1, 2, 3, 4. ¹³ Apud Hierem. In illa, desunt apud Ar. Lam. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Corb. Foss. 3. ¹⁴ Apud Hieremiam Dominus dicit : Et dabo desunt in eisdem ms. ¹⁵ Domum nomine Bod. 1, 2. Thu. Foss. ¹⁶ Qui non destruetur Ar. Bod. et Lam. NC. 1. ¹⁷ Esaiam dici Bod. 1. ¹⁸ Quid mihi Bod. 3, 4.

Steph. Baluzii notæ.

(16) *Jugum meum bonum.* Vide annotationes D Erasmi ad hunc locum Matthæi.

(17) *Apud Jeremiam.* Et hæc quoque usque ad finem capituli desunt in tredecim codicibus nostris, et in decem Anglicanis; deerant etiam in illo meo

veteri in quo addita sunt in margine.

(18) *Item apud Jeremiam.* Desunt etiam ista in vetustis exemplaribus paulo ante commemoratist in meo additi sunt in margine.

12.) Item in Psalmo **XLIX**: « Non edam carnes taurorum, aut sanguinem hircorum bibam. Sacrifica Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua Invoca me in die pressuræ¹⁹, et eruam te²⁰ et clarificabis me » (*Psal. XLIX*, 14, 14). Item in Psalmo. eodem : « Sacrificium laudis clarificabit²¹ me, illic via est in qua ostendam illi salutare Dei²². » Item in Psalmo **IV**²³ : « Sacrificate sacrificium justitiae, et sperate in Dominum. » Item apud Malachiam : « Non est mihi voluntas circa vos²⁴, dicit Dominus, et sacrificium acceptum non habeo²⁵ ex manibus vestris. Quoniam a solis ortu et usque in occasum clarificatum est nomen meum apud gentes et in omni loco odores incensi offeruntur²⁶ nomini meo et sacrificium mundum, quoniam magnum est nomen meum apud gentes, dicit Dominus » (*Malach.*, 1, 10, 11).

CAP. XVII. — *Quod sacerdotium vetus cessaret, et novus sacerdos veniret, qui in æternum futurus esset.*

In Psalmo **CIX** : « Ante Luciferum genui te²⁷. Juravit Dominus, et non poenitebit eum : Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. » Item in Basilion primo Deus ad Heli sacerdotem : « Et suscitabo mihi sacerdotem fidum²⁸, qui omnia quæ sunt in corde meo faciet, et ædificabo ei domum²⁹ fidelem, et transibit in conspectu christorum meorum omnibus diebus; **688** et erit, qui remanserit in domo tua, veniet adorare in obolo pecuniae et in pane uno » (*I Reg.*, II, 33, 36).

CAP. XVIII. — *Quod propheta alias, sicut Moyses, promissus sit, scilicet qui Testamentum novum daret, et qui magis audiri deberet.*

In Deuteronomio Deus ad Moysen : « Et dicit Dominus ad me : Prophetam excitabo eis de fratribus eorum sicut te, et dabo verbum meum in ore ejus et loquetur ad eos ea quæ præcepero ei. Et quisquis non audierit quæcumque locutus fuerit³⁰ propheta ille in nomine meo, ego vindicabo » (*Deut.*, XVIII, 17-19). De quo et Christus in Evangelio cata Joannem :³¹ « Scrutamini Scripturas, in quibus putatis vos vitam æternam habere. Hæ sunt³² quæ testimonium perhibent de me; et non vultis venire ad me ut vitam habeatis. Nolite putare quia ego vos accuso apud Patrem. Est qui vos accuset, Moyses, in quem vos speratis³³. Si enim credidissetis Moysi, crederetis et mihi : de me enim ille scrip-

A sit. Si autem illius scripturis non creditis, quomodo verbis meis credetis » (*Joan.*, V, 39, 40, 45, 47)?

CAP. XIX. — *Quod duo populi prædicti sint, major et minor id est vetus Iudeorum, et novus, qui esset ex nobis, futurus.*

In Genesi : « Et dixit Dominus Rebecca :³⁴ Duæ gentes in utero tuo sunt, et duo populi de ventre tuo³⁵ dividentur et populus populum superabit, et major serviet minori (*Gen.*, XXV, 25). Item apud Osee : « Vocabo non populum meum, populum meum, et non dilectam, dilectam. Erit enim quo loco dicetur non populus meus, illo loco vocabuntur filii Dei vivi » (*Osee*, II, 24, 1, 10).

B CAP. XX. — *Quod Ecclesia, quæ prius sterilis fuerat, plures filios habitura esset ex gentibus, quam quot synagoga³⁶ ante habuisset.*

Apud Isaiam : « Jucundare, sterilis quæ non paris, erumpere et exclama, quæ non parturis, quia multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum. Dixit enim Dominus : Dilata locum tabernaculi tui et aulæorum tuorum et fige³⁷. Nolite parcere, longas fac mensuras tuas, et palos tuos³⁸ confirma. Adhuc in dexteram tuam et in sinistram extende, et semen tuum gentes possidebit³⁹ et civitates desertas inhabitabit. Noli timere, quia revincies. Neque reverearis quia maledicta es, quoniam confusionem æternam oblivisceris » (*Isa.*, LIV, 1, 4). Sic et Abrahæ cum de

C ancilla natus esset prior filius. Sara sterilis diu mansit et sero in senecta de pollicitatione peperit filium Isaac **689** (*Gen.*, XXI), qui fuit typus Christi. Sic et Jacob accepit uxores duas (*Gen.*, XXIX, XXX), majorem Liam oculis infirmioribus typum Synagogæ, minorem speciosam Rachel typum Ecclesiæ, quæ et sterilis diu mansit, et postea peperit Joseph⁴¹, qui et ipse fuit typus Christi. Et in Basilion primo legitur Helcana habuisse⁴² uxorem duas, Fenennam cum filiis, et Annam sterilem, ex qua nascitur Samuel, non secundum ordinem generandi, sed secundum Dei miserationem et propagationem, cum illa orasset in templo (*I Reg.*, I) : et natus Samuel, typus fuit Christi. Item in Basilion primo : « Sterilis septem peperit, et quæ plurimos habeat infirmata est » (*I Reg.*, II, 5). Filii autem septem sunt⁴³ Ecclesiæ septem, unde et Paulus septem Ecclesiæ scripsit, et Apocalypsis Ecclesiæ

Variæ lectiones.

¹⁹ Diem pressuræ *Thu.* ²⁰ Eximam te *Ver. Lam. Lin. NC. I, 2. Thu. Corb. Ar. Bod. I, 2, 4.* ²¹ Magnificabit *Lin. Honorificabit Ar. Corb.* ²² Salutare meum *Ar. Lam. NC. I. Bod. 2.* ²³ Et illic *Thu. Foss. Corb.* ²⁴ Voluntas circa *Voss. Bod. 3, 4*, in vobis *Ver.* ²⁵ Non accepto habeo *Veron.* ²⁶ Incensi offerentur *Bod. 1.* ²⁷ Gene-ravi te *Benev. Veron. Thu. Foss.* ²⁸ Sacerdotem fidelem, ei *Lam.* ²⁹ Thronum meliorem *Lin.* Domum fidelem omnibus diebus *Lin. NC. 2. Bod. 1, 2, 3, 4.* ³⁰ Quæcumque loquitur *Bod. 1, 4. Loquetur Bod. 2. Lam. Thu. Foss. Corb.* Quæ loquetur *Lam.* ³¹ Joannem dicit *Bod. 4.* ³² Hæc sunt *Thu. Foss. Corb.* Hæc sunt quæ testimonio sunt. *Ben. Ver. Lin. Bod. 2, 3, 4. Thu.* ³³ In quo vos speratis *Bod. 1, 2.* ³⁴ Dominus ad Rebeccam *Bod. 2.* ³⁵ De utero tuo dividentur *Voss. Corb.* ³⁶ Synagoga habuisset *Ver.* ³⁷ Et fige funiculos *Bod. 1. Mor.* Fige et noli *Lam.* ³⁸ Et paxillos tuos *Corb.* ³⁹ Possidebunt, inhabebiles *Thu. Corb. Bod. 1, 4.* ⁴⁰ Infirmiti-ribus in typum.... Hachel in typum *Oxon.* ⁴¹ Peperit Joseph *Voss. Corb. Bod. 1, 2, 4.* Peperit filium Joseph *Oxon.* ⁴² Primo Helcana *Bod. 1, 2, 3, 4.* Helcana habuit *Ar. Lam. NC. I, 2, 3, 4. Corb. Thu.* ⁴³ Filiæ autem sunt se *Iem. Oxon.*

septem ponit (*Apoc.*, 1), ut servetur septenarius numerus, ut dies septem quibus Deus mundum fecit (*Gen.*, 1), ut angeli septem qui assistunt et conversantur ante faciem Dei, sicut Raphael angelus in *Tobia* dicit (*Tob.*, xii), et lucerna septiformis⁴⁴ in tabernaculo martyrii⁴⁵ (*Exod.*, xxv), et oculi Domini septem qui mundum speculantur, et lapis cum oculis septem, ut Zacharias dicit (*Zach.*, iii, 9; iv, 10), et Spiritus septem, et candelabra in Apocalypsi septem, et columnæ septem super quas edificavit domum Sapientia. Apud Salomonen (*Prov.*, ix, 1):

Cap. XXI. — Quod gentes magis in Christum credituræ essent.

In Genesi: «Et dixit Dominus Deus ad Abraham: «Exi de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui, et vade in illam terram quam tibi ostendero; et faciam **690** te in gentem magnam, et benedic te, et magnificabo nomen tuum, et eris benedictus; et benedic qui te benedixerit, et maledic qui te maledixerit⁴⁶, et benedicentur in te omnes tribus⁴⁷ terræ» (*Gen.*, xii, 13). De hoc ipso in Genesi: «Et benedixit Isaac Jacob⁴⁸. Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni quem benedixit Dominus. Et det tibi Deus de rore cœli⁴⁹ et a fertilitate terræ multitudinem frumenti et vini

A et olei; servient tibi gentes, et adorabunt te principes, et eris dominus fratris tui⁵⁰, et adorabunt te filii patris tui; et qui te maledixerit erit maledictus, et qui te benedixerit⁵¹ benedictus» (*Gen.*, xxvi, 27-28). De hoc ipso in Genesi: «Ubi autem vidit⁵² (19) Joseph quoniam superposuit⁵³ pater sous manum dextram super caput Ephraim, grave illi visum est; et apprehendit Joseph manum patris sui⁵⁴, auferre eam a capite Ephraim ad caput Manasse. Dixit autem Joseph ad patrem suum: Non sic, pater, hic est primitivus meus⁵⁵; superpone dexteram tuam super caput ejus. Ille autem noluit, et dixit: Scio, fili, scio: et hic erit in populum, et hic exaltabitur; sed frater ejus junior major illo erit⁵⁶, et semen ejus erit in multitudinem gentium» (*Gen.*, xlvi, 17-19). Item in Genesi: «Juda, te laudabunt⁵⁷, fratres tui, manus⁵⁸ super dorsum inimicorum tuorum, Adorabunt te filii patris tui: catulus leonis, Juda. De frutice, fili mi, ascendisti, recubans obdormisti velut leo et velut catulus leonis. Quis excitabit illum? Non deficiet princeps de Juda et dux de femoribus ejus quoadusque veniant deposita⁵⁹ illi, et ipse est⁶⁰ spes gentium. Deligans ad vitem⁶¹ pullum suum, et ad cilicum⁶² (20) pullum asinæ sue. Lavabit in vino stomachum suum⁶³ et in sanguine uvæ **691** amictum

Variæ lectiones.

⁴⁴ *Lucernæ septiformes Ozon.* ⁴⁵ *Tabernaculo testimoni Foss.* ⁴⁶ *Maledixerint Bod. i.* ⁴⁷ *Omnis gentes Bod. i.* ⁴⁸ *Jacob et dixit Lin. Lam. NC. 2.* ⁴⁹ *A rore cœli Lam. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 4. Thu. Voss.* ⁵⁰ *Dominus fratribus tuis Lam. Bod. 2 NC. 1.* ⁵¹ *Benedixerit erit Thu. Corb.* ⁵² *Ubi vidit Thu. Corb.* ⁵³ *Quoniam posuit Thu. Corb.* ⁵⁴ *Patris sui a capite Foss.* ⁵⁵ *Primogenitus Ar.* ⁵⁶ *Major illi erit Foss.* ⁵⁷ *Laudant Bod. 4. Thu.* ⁵⁸ *Manus tuæ super Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Foss.* ⁵⁹ *Veniant quæ reposita sunt Lam. Lin. Bod. 1, 2, 3, 4. NC. 1.* ⁶⁰ *Ipse erit spes Corb.* ⁶¹ *Religans ad vitem Lam. NC. 1. Bod. 1, 2, 3, Thu.* ⁶² *Ad cilium Thu. Foss. Ben. Bod. 1, 2, 3, 4. Ad helicem Ozon.* ⁶³ *Anabolium Bod. 1.*

Steph. Baluzii notæ.

(19) *Ubi autem vidit. Hæc et cætera usque ad multitudinem gentium desunt in codice Burgundico et in Lamoniano.*

(20) *Cilicum.* Hanc lectionem præferunt antiquiores editiones et omnia vetera exemplaria, nisi quod in Thuano, ut in Fossatensi, scriptum est *cilium*, per incuriam videlicet librariorum ignorantium quod scribebant. Quo etiam modo, si quis hoc quoque scire desiderat, legitur in duabus antiquis codicibus, uno regio et altero meo. Pari errore in codice meo 162 scriptum est *Cilius pro Cacilio*, in libro *de Passione sancti Cypriani* hoc modo: «Temporibus Valeriani, iniquissimi imperatoris, fuit in Carthagine, quæ est in Africa, gloriosissimus vir nomine Cyprianus, qui primo quidem rhetorican docuit, deinde a quodam presbytero nomine Cilio, conversus ad fidem Christi, nomen quoque sortitus est *Cilius*.» Erasmus, qui videbat hunc Cypriani locum cubare in mendo, posuit *ilicem*, ex conjectura videlicet. Postea emersit editio quæ dicitur Gravii, quam qui procuravit, admonet lectores se *helicem* in hoc loco scriptum vidisse inter varias lectiones positas in exemplari editionis Cyprianicæ, quod erat Gravii, innuens illum castigationes ex manuscrito Cypriani codice observatas in suum sibi codicem brevissime tantum notasse, quamvis constet omnes illas lectiones non esse sumptas ex libro veteri, et nonnullas earum esse tantum conjecturas Gravii; ac quamvis ille qui hujus editionis auctor est, moneat sibi in ea usui fuisse exem-

D plaria complura, ut inter cætera unum insignius ac vetustius manuscriptum ex bibliotheca Carthusiæ Coloniensis, nullum tamen eorum laudavit ad confirmandam lectionem inventam in libro Gravii, immo retinuit editionem Krasmi; quod non fecisset, si habuisset auctoritatem alicuius libri veteris. Atque ego sane lubenter amplecterer et præferrem conjecturam Gravii, nisi obstaret veterum editionum et codicum auctoritas, et nisi vetusti quidam magnorum nominum scriptores repugnarent. Lectionem enim quam ego retinui, quamvis mendosa sit, esse veterem constat ex capite quarto libri sancti Ambrosii, *de Benedictionibus Patriarcharum*, ex libro duodecimo sancti Augustini *adversus Faustum Manichæum* cap. 42. et ex libro decimo sexto cap. 41 *de Civitate Dei*, tum etiam ex epistola 47 sancti Paulini episcopi Nolani ad Rufinum, cui respondet idem Rufinus in epistola fixa libris *de Benedictionibus Patriarcharum*. Arbitratur autem Rufinus hanc pravam lectionem positam esse in exemplaribus Latinis a scriptoribus Latinis non intelligentibus quid significaret Graeca vox *ilicet*, ac propterca cilicum putatum esse, finax enim vitæ dicunt Graeci non tam palmitem, quomodo habent nostra exemplaria, quam illos quasi rucinnulos et cinniculos palmitis, quibus successentes palmes innectere et suspendere solet vel ramis arboris vel pali, vel quibuscumque illis innititur adminiculis, quos capreolos appellant agricolæ, quibus nexibus totus et sine lapsu periculo, vel gravior fructibus palmes, vel vaga proceritate disten-

uum. Formidolosi⁶⁴ (21) oculi ejus a vino, et can-didi dentes ejus magis quam lac⁶⁵, (*Gen.*, xlix, 8, 12). Inde in Numeris de populo nostro scriptum est: « Ecce populus quasi populus leoninus exsurget » (*Num.*, xxiii, 24). In Deuteronomio: « Eritis gentes, in caput, incredulus autem populus in caudam (*Deut.*, xxviii, 44). « Item apud Jeremiam: « Audite vocem tubæ; et dixerunt: Non audiemus. Propter hoc audiunt gentes et qui pascent pecora⁶⁶ in eis » (*Jerem.*, vi, 17, 18). In Psalmo xvii: « Constitues me in caput gentium; populos quem non cognovi servivit mihi⁶⁷ in auditu auris obediuit mihi » (*Psal.* xvii, 44, 45). De hoc ipso⁶⁸, apud Jeremiam Dominus dicit: « Priusquam te formarem in utero novi te, et priusquam exires de vulva sanctificavi te, et prophetam in gentibus⁶⁹ posui te » (*Jerem.*, 1, 5). Item apud Isaiam: « Ecce testem illum nationibus manifestavi, principem et imperantem gentibus⁷⁰. » Item apud eumdem: « Gentes quæ non noverunt te invocabunt te, et populi qui ignorabant te ad te confugient » (*Isa.*, lv, 4, 5). Item⁷¹ apud eumdem: **692** « Et erit in illa die radix Jesse qui surget imperare⁷² omnibus gentibus; in illum gentes sperabunt, et erit requies ejus honor » (*Isa.* xi, 10). Item apud eumdem⁷³: « Terra Zabulon et terra Neptahilim,

A via maris, et cæteri qui maritima⁷⁴ inhabitatis, et trans Jordanem gentium⁷⁵; populus ambulans in tenebris, videte lumen magnum⁷⁶ qui habitatis in regione umbræ mortis, lumen uicebit super vos » (*Isa.*, viii, 23; xi, 1). » Item apud eumdem⁷⁷: « Sic dicit Dominus Deus Christo meo Domino, cuius teneo dextram, ut exaudiant eum gentes. Et fortitudinem regum disrumpam⁷⁸. Aperiā ante ipsum portas, et civitates non claudentur » (*Isa.*, xlvi, 1). Item apud eumdem: « Venio colligere omnes gentes et linguas, et venient et videbunt claritatem meam, et dimiteam super eos signum, et mittam ex eis conservatos in gentes quæ longe sunt, quæ non audierunt nomen meum, neque viderunt gloriam meam, et nuntiabunt claritatem meam in gentes » (*Isa.*, lxvi, 18, 19). Item apud eumdem: « Et in omnibus his non sunt **693** conversi. Igitur extollerat signum in gentes quæ sunt longe, et attrahet illos⁷⁹ a summo terræ » (*Isa.*, v, 25, 26). Item apud eumdem: « Quibus non est nuntiatum de eo videbunt, et qui non audierunt intelligent » (*Isa.*, lii, 15). Item apud eumdem: « Manifestus factus sum⁸⁰ eis qui me non querunt⁸¹, inventus sum ab eis qui me non interrogabant. Dixi: Ecce sum, genti quæ non⁸² invocavit nomen

Variae lectiones.

⁶⁴ Formosi Oxon. ⁶⁵ Dentes ejus lacte Ar. ⁶⁶ Pecora ejus Thu. Foss. Corb. ⁶⁷ Serviet mihi Corb. ⁶⁸ Ser-vivit mihi. De hoc ipso NC. 1, 2. Lam. Lin. Thu. Corb. Bod. 1, 2, 3, 4. ⁶⁹ Prophetam in gentes Thu. ⁷⁰ Ecce posui illum testem nationibus, manifestavi principem et imperatorem Thu. ⁷¹ Item illic apud eumdem, Bod. 1. ⁷² Surgens imperabit Thu. ⁷³ Illic apud eumdem Bod. 1. ⁷⁴ Et qui maritima Foss. ⁷⁵ Galileæ gentium Oxon. ex codd. NC. 2. Bod. 1, 3, 4. et LXX Impressi et ms. plerique legerunt trans Jordanem gentium populus. ⁷⁶ Videlicet lumen magnum Ar. Corb. ⁷⁷ Illic apud eumdem Bod. 1. ⁷⁸ Sic Spir. Remb. Er. Man. Vert. Lam. Lin. NC. 1. Voss. 3, 4. Superi impr. legunt, cuius teneo. Disrumpet Bod. 1, 3, 4. Fortitudinem suam disrumpent et in illum gentes sperabunt et civitates concludentur Thu. Foss. non claudentur illi Vert. ⁷⁹ Attrahe illas Corb. Attrahe Bod. 3. ⁸⁰ Manifestus sum Foss. ⁸¹ Quærebant Ar. Lam. NC. 1. Bod. 2. ⁸² Ecce adsum genti, quoniam non Corb.

Steph. Baluzii notæ.

ditur. Unde corrigas Isidorum lib. xvii *Etymolog.* Cap. 1, ubi, de hac ipsa re agens, scripsit sine lapsu periculorum, cum scribendum sit sine lapsu periculo. Cælius Aurelianus lib. i *Chronicon*, Cap. 1, anulorum vitis quo helecos vocant. Cæterum, ex his quæ dicta sunt, satis liquet errare illos qui aiunt helieem, istic legi apud Cyprianum in correctis exemplaribus, cum certum sit eam vocem desiderari in omnibus antiquis operum sancti martyris exemplaribus. Vide Cælium Calcagninum lib. 1, Epist. xxviii.

(21) *Formidolosi*. Ita libri veteres et veteres editiones. Antiquæ igitur istis versionis auctor usus est codice in quo φοβεροὶ οἱ φθαλαιοὶ αὐτοῦ scriptum erat, ut in veteri codice Græco bibliothecæ Regiae vidisse se mihi retulit vir istarum multarumque aliarum bonarum litterarum peritissimus, ac mei amantissimus, dominus Bernardus de Montefalcone, monachus Benedictinus; φοβερὲ enim in veteribus glossis interpretatur formidolosus. Hanc lectionem confirmant aliorum versiones, quæ eumdem sensum habent, si quis eas paulo accurius expendere velit. Quidam enim verterunt pulchriores, ahi ignei, des yeux pleins de feu, ut nos Galli loquimur, et in capite xix Apocalypsis: *Oculi autem ejus erant tamquam flamma ignis, sive ardentes.* ut apud Tit. Livium, Ciceronem, Virgilium, et alibi: alii rubicundi; alii denique gratifici, ut Rufinus in libro de *Benedictione Judæ*, ut alii. Hæc omnia facile convenient inter se. Nam et oculi ignei et

C ardentes, qui ut rubicundi dici possunt, habent præclaram et eximiam pulchritudinem; iidem sunt formidolosi, id est, timorem movent et formidinem, nontamen eam formidinem quæ terreat, sed eam quæ proficiuntur ex reverentia qua prosequimur eos quos reveremur et honoramus, ut est in capite xxxvii libri Job, ad *Deum formidolosa laudatio*, apud Lucretium *formido Deum*, et *amoris mixta formido* apud Hieronymum. Natura enim reveremur homines pulchros. Quippe pulchritudo corporis, ut ait Cicero, apta compositione membrorum movet oculos et delectat hoc ipso quod inter se omnes partes quadam lepore consentiunt. Sed, ut ad rem nostram redeamus, miror Manutium et cæteros qui istic posuerunt *formosi*, contra veterum codicum et editio-num fidem, tantum quia Erasmus in margine sue editionis conjecterat ita scribendum esse, nihil tamen in contextu mutaverat; miror, inquam, Manutium et cæteros præstulisse hanc conjecturam tot auctoritatibus: nam præter vetera exemplaria quæ illi viderunt, præter ea quæ ego vidi, testatur Latinus Latinus vetustiores codices retinere lectionem quam ego revocavi. Sane, ne quid dissimilem, vox *formosi* exstat in duabus antiquis codicibus, sed quid istud adversus tam multos qui *formidolosi* habent? Profectus est ergo hic error ex eorum iudicio qui non intelligebant vocem *formidolosi* posse habere bonum sensum in hoc loco. Lectionem nostram approbat editio Anglicana, quamvis *formosi* posse rit in contextu.

neum⁸³ » (*Isa.*, LXIII, 4). De hoc ipso in Actibus A umquam » (*Joan.*, vi, 35). Item hic ipse : « Si quis sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ » (*Joan.*, vii, 37, 38). Item illic ipse : « Nisi ederis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis » (*Joan.*, vi, 53).

CAP. XXII. — *Quod panem et calicem Christi et omnem gratiam ejus amissuri essent Judæi, nos vero accepturi; et quod Christianorum novum nomen benedicetur in terris.*

Apud Isaïam sic dicit Dominus : « Ecce qui serviant mihi manducabunt, vos autem esurietis. Ecce qui mihi serviant⁸⁵ bibent, vos autem sitiatis. Ecce qui mihi serviant jucundabuntur, vos autem confundemini; vos interficiet Dominus. Eis autem qui serviant mihi, nomen nominabitur novum⁸⁶, quod benedicetur in terra » (*Isa.*, LXV, 13, 15, 16). Item illic : « Igitur extolle lignum⁸⁷ in gentes quæ sunt longe, et attrahet illos⁸⁸ a summo terræ. Et ecce cito leviter⁸⁹ venient: non esurient, neque sitiens » (*Isa.*, v, 26, 27). Item illic : « Ecce itaque dominator Dominus Sabaoth auferet a Juda et ab Jerusalem valentem et validam, valentiam panis⁹⁰; et valentiam aquæ » (*Isa.*, III, 1). Item in Psalmo XXXIII : « Gustate et videte quoniam dulcis est⁹¹ Dominus. Felix est vir qui sperat in eum. Timete Dominum Deum, omnes sancti ejus, quoniam non est inopia eis qui eum metuunt. Divites C eguerant et esurierunt: qui autem inquirunt Dominum non indigebunt omni bono » (*Psal.* XXXIII, 9-11.)

694 Item in Evangelio cata Joannem Dominus dicit : « Ego sum panis vitae. Qui venit ad me non esuriet. et qui in me crediderit non sitiens

A umquam » (*Joan.*, vi, 35). Item hic ipse : « Si quis sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ » (*Joan.*, vii, 37, 38). Item illic ipse : « Nisi ederis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis » (*Joan.*, vi, 53).

CAP. XXIII. — *Quod ad regnum cœlorum magis gentes quam Judæi perveniant*

In Evangelio Dominus dicit : « Multi venient ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cœlorum, filii autem regni exibunt in tenebras exteriores. Illic erit ploratio et stridor dentium » (*Matth.*, VIII, 11, 12)

B CAP. XXIV. — *Quod solo hoc Judæi accipere veniam possint delictorum suorum, si sanguinem Christi occisi baptismō ejus abluerint, et in Ecclesiam ejus transeuntes, præceptis ejus obtemperaverint.*

Apud Isaïam (22) Dominus dicit : « Jam non laxabo⁹² peccata vestra. Cum extenderitis manus⁹³, avertam faciem⁹⁴ a vobis; et si multiplicaveritis preces, non exaudiam vos. Manus vestræ sanguine plenæ sunt. Lavamini, mundi estote, auferite nequitias ab animis vestris a conspectu oculorum meorum, cessate a nequitii vestris. Discite bonum facere, exquirite judicium, conservate eum qui injuriam patitur, judicate pupillo et justificate viduam, et venite, disputemus, dicit Dominus: et si fuerint peccata vestra ut phœnieceum⁹⁵ (23), ut nivem exaltabo; et si fuerint quasi coccinum⁹⁶ ut lanam inalbababo. Et si volueritis et audieritis me⁹⁷, bona terræ edetis. Si autem nolueritis et non audieritis me, gladius vos consumet⁹⁸. Os enim Domini locutum est ista⁹⁹ » (*Isa.*, I, 14-20).

Variæ lectiones.

⁸¹ Vocavit nomen *Thu.* ⁸⁴ Ut sint salvati *Lam.* NC. 1. Bod. 2. ⁸⁵ Ecce qui serviant mihi, bibent, vos autem sitiens *Lam.* NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4. ⁸⁶ Nominabitur magnum *Lam.* NC. 1. Bod. 2. Ar. ⁸⁷ Ignem in gentes Bod. 1. Lignum *Rigalt.* contra fidem excus. et mss. *Lam.* Lin. NC. 1, 2. Bod. 2, 3, 4. *Thu.* Foss. Corb. Signum Oxon. ⁸⁸ Attrahet illas *Foss.* ⁸⁹ Cito venient *Lam.* NC. 1. Lin. Bod. 2. ⁹⁰ Virtutem panis et virtutem aquæ Bod. 1. ⁹¹ Quoniam suavis Ar. *Lam.* NC. 1. Bod. 1, 2, 3, ⁹² Relaxabo Bod. 2, 3, 4. *Spir.* Rem. Erasm. ⁹³ Manus vestras Bod. 3, 4. ⁹⁴ Meam Bod. 1, 4. *Vert.* *Spir.* Remb. Eras. Morell. Oxon. *Deest in impress.* nuperis meam. ⁹⁵ Quasi russeum *Ver.* quasi roseum *Vert.* *Benev.* *Ver.* *Manut.* ⁹⁶ Quasi coccum *Thu.* *Foss.* *Benev.* *Ver.* *Manut.* ⁹⁷ Obaudieritis me Bod. 4. Non obaudieritis Bod. 4. ⁹⁸ Vos comedet *Lin.* ⁹⁹ Locutum est hæc Bod. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(22) *Apud Isaïam.* Ita usque ad *Igitur extolle* desunt in libro Lamonii.

(23) *Phœnieceum.* Dubius sum an lectionem istam præferre debeam ei quæ exstat in quibusdam ma-

nuscriptis, in quibus scriptum est *quasi: rosseum vel roseum*, quam lectionem esse meliorem videtur colligi posse ex Tertulliano, apud quem lib. IV *adversus Marcionem* legitur *quasi: roseum.*

TESTIMONIORUM

LIBER SECUNDUS

695-696 CAPITULA

- I. *Christum primogenitum esse, et ipsum esse sapientiam Dei, per quem omnia facta sunt.*
- II. *Quod sapientia Dei Christus est¹, et de sacramento incarnationis² ejus et passionis et calicis et altaris, et apostolorum qui missi prædicaverunt.*
- III. *Quod Christus idem sit et sermo Dei³.*
- IV. *Quod idem Christus idem sit manus⁴ et brachium Dei.*
- V. *Quod idem angelus et Deus⁵.*
- VI. *Quod Deus Christus.*
- VII. *Quod Christus Deus venturus esset illuminator et salvator generis humani.*
- VIII. *Quod cum a principio⁶ Filius Dei fuisset, generari denuo haberet secundum carnem.*
- IX. *Quod hoc futurum esset signum nativitatis ejus, ut de virginе nasceretur homo et Deus, hominis et Dei filius.*
- X. *Quod homo et Deus⁷ Christus ex utroque genere concretus, ut mediator esse⁸ inter nos et Patrem posset.*
- XI. *Quod de semine David secundum carnem nasci haberet.*
- XII. *Quod in Bethlehem nasceretur.*
- XIII. *Quod humilis in primo adventu suo veniret.*
- XIV. *Quod ipse sit justus⁹ quem Judæi occisi¹⁰ es- sent.*
- XV. *Quod ipse dictus sit ovis et¹¹ agnus, qui occidi haberet. Et de sacramento¹² passionis.*
- XVI. *Quod idem et lapis dictus sit.*
- XVII. *Quod deinde idem lapis mons fieret et impleret totam terram.*
- XVIII. *Quod in novissimis temporibus idem mons manifestaretur, super quem gentes venirent, et in quem justi ascenderent.*
- A** XIX. *Quod ipse sit sponsus, Ecclesiam habens sponsam, de qua filii spiritualiter nascerentur.*
- XX. *Quod cruci illum fixuri essent Judæi.*
- XXI. *Quod in passione erucis et siano virtus omnis sit et potestas.*
- XXII. *Quod in hoc signo crucis salus sit omnibus qui in frontibus notentur.*
- XXIII. *Quod medio die in passione ejus tenebra futurae essent.*
- XXIV. *Quod a morte non vinceretur, nec apud inferos remansurus esset.*
- XXV. *Quod ab inferis tertio die resurgeret.*
- XXVI. *Quod cum resurrexisset, acciperet a Patre omnem potestatem, et potestus ejus æterna sit.*
- XXVII. *Quod perveniri non possit ad Deum Patrem nisi per Filium ejus, Jesum Christum.*
- XXVIII. *Quod ipse iudex venturus sit.*
- XXIX. *Quod ipse sit rex in æternum regnaturus.*
- XXX. *Quod ipse sit et iudex et rex.*
- C** AP. I. — *Christum primogenitum esse, et ipsum esse sapientiam Dei, per quem omnia facta sunt.*
- Apud Salomonem in Proverbiis (24) : « Dominus condidit me in initio viarum suarum, in opera sua ante sæculum fundavit me. In principio antequam terram faceret et antequam abyssos constitueret, priusquam procederent¹³ fontes aquarum, antequam montes collocarentur, ante omnes colles genuit me Dominus. Fecit regiones (25) et in inhabitabili¹⁴ et fines inhabitabiles sub cœlo. Cum pararet colum, aderam illi, et cum secerneret suam sedem. Cum super ventos validas faceret desuper nubes, et cum confirmatos ponebat fontes¹⁵ sub cœlo, quando fortia faciebat fundamenta terræ, eram penes illum disponens. Ego eram cui adgau- debat. Quotidie autem jucundabar ante faciem